МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 2 города Юрги»

П Р И К А З
       от 02.09.2019 г.                                                                                                      №  243

О проведении школьной
 научно-практической

 конференции обучающихся
«Первые шаги в науку»

На основании плана МБОУ «СОШ № 2 г. Юрги» на 2019/2020 учебный год, в целях выявления и поддержки одаренных, творческих и инициативных обучающихся школы, приобщения их к исследовательской деятельности, оказания им поддержки, демонстрации и пропаганды лучших достижений обучающихся, обобщения опыта работы педагогов по организации научно-исследовательской деятельности
п р и к а з ы в а ю:
1.Провести школьную научно-практическую конференцию «Первые шаги в науку» 11.03.2020 года в 12-30.
2. Утвердить:

2.1. Положение о школьной научно-практической конференции «Первые шаги в науку» (Приложение 1).
2.2. Состав оргкомитета конференции (Приложение 2).
3. Руководителям методических объединений направить в оргкомитет заявку на участие в конференции обучающихся до 07.03.2020 года (Приложение 3);

5. Возложить ответственность за организацию и проведение конференции на заместителя директора по УМР Беляеву Е. А.
6. Заместителю директора по АХЧ Шапошниковой С. А. предоставить в оргкомитет бланки грамот для награждения победителей.

7. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.
Директор
МБОУ «СОШ № 2 г. Юрги»

Л. А. Бурцева
Приложение 1

              к приказу № 243
              от 02.09. 2019
П О Л О Ж Е Н И Е

о проведении школьной научно-практической конференции обучающихся
 «Первые шаги в науку»

1. Общие положения
1.1. Школьная научно-практическая конференция обучающихся «Первые шаги в науку» (далее - Конференция) проводится по различным предметам школьного цикла и является ежегодным мероприятием.
1.2.Конференция школьников является итогом учебно-исследовательской деятельности обучающихся, которая связана с решением обучающимися творческих, проектных и исследовательских задач (в различных областях наук).

1.3. В качестве научных руководителей исследовательских и проектных работ допускается участие педагогов, преподавателей вузов, научных сотрудников академических учреждений, родителей и других сторонних лиц.

2. Цели и задачи Конференции

2.1. Цель: выявление и поддержка одаренных, творческих и инициативных обучающихся МБОУ «СОШ № 2 г. Юрги».

2.2. Основные задачи Конференции:

- активизация творческой, познавательной, интеллектуальной инициативы обучающихся;
- содействие к формированию у обучающихся устойчивого интереса к изучению наук;

- создание условий для приобретения умений и навыков исследовательской деятельности;

- создание условий для профессионального самоопределения обучающихся;

- демонстрация и пропаганда лучших достижений обучающихся, опыта работы педагогов по организации исследовательской деятельности.

3. Предметом рассмотрения на конференции являются учебно-исследовательские работы школьников. В процессе выполнения исследовательской работы обучающийся знакомится с историей и современным состоянием области исследования, овладевает навыками экспериментальной работы, получает собственные данные, проводит их анализ, обобщение, формализует результаты исследования в соответствии с правилами конференций, конкурсов.

3. Участники конференции, документы для участия в конференции
3.1.Участниками Конференции являются обучающиеся 5-11-х классов.

3.2. Формирование состава участников конференции осуществляет оргкомитет конференции на основании поступивших заявок.

3.3. Документы, необходимые для участия в конференции:

 1) Письменное описание работы представляется в день защиты работы, оформленное в соответствии с требованиями (см. Приложение 1).

2) Компьютерная презентация в Power Point на электронном носителе (и другой демонстрационный материал, если необходимо) представляется в день защиты работы.

3.4. На конференцию принимаются научные, исследовательские, прикладные и творческие работы, имеющие обзор литературы по выбранной теме.
 К рассмотрению не принимаются реферативные и описательные работы.

Представленные на конференцию документы не возвращаются.

4. Сроки, порядок, условия и содержание проведения Конференции

4.1. Конференция проводится на базе МБОУ «СОШ № 2 г. Юрги» по секциям.
4.2. Содержание исследовательских и проектных работ, представляемых на Конференцию, может выходить за рамки общеобразовательных программ, а также относиться к комплексу предметов или областей знаний.

4.3. Программа Конференции предусматривает:

- открытие конференции;

- публичную защиту работы;

- дискуссии;

- обмен мнениями, другие формы взаимного общения.

4.4. Регламент выступления участников предусматривает публичную защиту работы (до 10 минут) с компьютерной презентацией в Power Point (и другим демонстрационным материалом, если необходимо) и дискуссию (продолжительность – 5 минут).
4.8. Сроки и место проведения конференции:

	Мероприятие
	Дата
	Место проведения

	Прием общих заявок
	до 7 марта 2020г.
	МБОУ «СОШ № 2 г. Юрги»

	Конференция

«Первые шаги в науку»
	11 марта 2020г.

12-30
	МБОУ «СОШ № 2 г. Юрги»

5. Руководство конференцией

5.1. Для организации, проведения и руководства Конференции формируется Оргкомитет.

В состав входят руководители методических объединений.
5.2. Состав оргкомитета утверждается приказом директора.

5.3. Руководство Оргкомитетом осуществляется председателем.

5.4. Оргкомитет Конференции:

- организует работу по подготовке и проведению Конференции;

- определяет перечень секций конференции;

- имеет право направить доклад на рассмотрение на другую секцию, если содержание доклада не соответствует заявленной секции;

- составляет и утверждает программу Конференции, список участников;
- определяет окончательное число и тематику секций (в зависимости от числа работ, представленных на участие в финальном этапе), продолжительность работы секций в пределах регламента Конференции;

- утверждает состав жюри Конференции;

- утверждает список победителей и лауреатов Конференции;

- представляет необходимую документацию, формы отчётности;

- организует рекламную деятельность, обеспечивает соблюдение прав участников

Конференции;
- решает иные вопросы по организации работы Конференции.

5.5. В состав жюри Конференции входят педагогические работники МБОУ «СОШ № 2 г. Юрги».

5.6. Жюри Конференции:

- оценивает защиту работ;

- обеспечивает конфиденциальность при оценке работы, не допускает разглашения сведений о результатах работы секций ранее оговоренного срока;

- предлагает к утверждению список  победителей Конференции.

5.7. Количество членов жюри нечетное и составляет не менее 3 человек. Работа секционного заседания жюри оформляется протоколом.

6. Подведение итогов, награждение победителей и лауреатов Конференции

6.1. Оценка работ, представленных на Конференцию, осуществляется жюри на основе следующих критериев:
- наличие краткого введения в проблему исследования, ясное изложение темы

исследования;

- формулировка цели, задач и гипотезы исследования;

- описание конкретных методов исследования, оформленное в соответствии с правилами, применимыми для научных текстов;

- раздельное изложение собственных результатов наблюдений и экспериментов и их обсуждения и анализа;

- наличие иллюстративного материала, выявляющего главные этапы и составляющие проведенного исследования.

6.1. По окончании работы предметной секции проводится подведение итогов, на котором выносится решение о победителях, лауреатах. Все решения жюри секций протоколируются, подписываются председателями жюри.

6.2. Победителем Конференции в каждой секции является один участник, набравший максимальное количество баллов. Лауреатами считаются участники, занявшие по количеству баллов 2-е и 3-е места. Численность призеров Конференции определяется членами экспертных комиссий и согласовывается с оргкомитетом.

6.3. Победители и лауреаты Конференции награждаются дипломами.
6.4. Все участники Конференции получают сертификаты.
6.5. Оргкомитет может принять решение о награждении участников специальными дипломами и грамотами за оригинальные работы.

6.6. Лучшие работы по итогам конференции рекомендуются Оргкомитетом для участия в научно-практических конференциях разного уровня (см. Приложение 1).
Приложение 1
к Положению о

школьной научно-практической

                                                                                                          конференции обучающихся

«Первые шаги в науку»
Требования к оформлению и содержанию работы
1. На конференцию принимаются научные, исследовательские, прикладные и творческие работы, имеющие обзор литературы по выбранной теме. К рассмотрению не принимаются реферативные и описательные работы.

2. Работы, представленные на конкурс должны отличаться:

· исследовательским характером;

· новизной, актуальностью, практической значимостью;

· грамотным и логичным изложением материала;

· объем работы – до 25 страниц машинописного текста.

3. В работе должны быть выделены следующие части:

· введение;

· основная часть;

· заключение;

· список используемой литературы.

Работа может содержать Приложение  с иллюстрированным материалом (рисунки, схемы, карты, таблицы, фотографии и т.п.), который должен быть связан с основным содержанием.

 4.Образец оформления титульного листа:

5.Текст работы (до 25 страниц, не считая титульного листа) печатается на стандартных страницах белой бумаги формата А 4 (210×297 мм, горизонталь – 210 мм). Шрифт Times New Roman; размер 14 пт; 1,5 интервал; автоматический перенос; поля: слева – 25 мм, справа – 10 мм, сверху и снизу – 20 мм, таблицы – в формате Word; абзацный отступ – 1,25 см. Выравнивание – по ширине. Нумерация страниц производится в правом нижнем углу.

6. Подрисуночные надписи и названия рисунков выполняются шрифтом Times New Roman; размер 12; выравнивание по центру.

8.Цитаты, концептуальные положения, фактический материал должны быть подкреплены сносками на источники и литературу. Сноски – внутритекстовые, в квадратных скобках: первая цифра соответствует порядковому номеру издания в списке литературы, вторая – странице; список литературы приводится в конце текста работы в алфавитном порядке.
Например: Понятия «Монгольская империя», «империя монголов» довольно часто фигурировали на страницах научных изданий конца XIX – первой половины ХХ вв.[5, с. 18]

9. Допустимо рукописное оформление отдельных фрагментов (формулы, чертежный материал и т.п.), которые выполняются черной гелевой ручкой.

10. Список использованной литературы указать в алфавитном порядке в конце работы (шрифт Times New Roman; размер 14 пт.; 1,5 интервал, нумерованный список).
Например: Список использованной литературы:

1. Афонина, С. В. Физика для абитуриентов: учебное пособие / С. В. Афонина. - СПб.: Питер. 2001. - 120 с.

2. Закиров, К. 3.  Энергосберегающие лампы и их влияние на экологию. // Физика в школе. - 2003. - № 9. - С. 22-27.

3. Члиянц Г. Создание телевидения // QRZ.RU: сервер радиолюбителей России. 2004. URL: http://www.qrz.ru/articles/article260.html (дата обращения: 8.09.2011).

11. Приложения могут занимать до 10 дополнительных страниц,  должны быть пронумерованы и озаглавлены. В тексте доклада на них должны содержаться ссылки.
Нумерация приложений сквозная.
Критерии оценки

	№ п/п
	Критерий

	1
	Соответствие структуры работы требованиям, качество оформления работы

	2
	Соответствие темы работы ее содержанию. Соответствие исследования поставленным цели и задачам.

	3
	Актуальность, новизна и оригинальность темы исследования, теоретическое и практическое значение исследования (с учетом возраста автора)

	4
	Ясность, логичность и последовательность изложения материала при описании работы. Научный язык и научная терминология

	5
	Манера изложения, грамотная речь. Лаконичность изложения. (При защите приветствуется свободное владение содержанием доклада, артистизм и выразительность)

	6
	Качество аргументации при ответах на вопросы

	7
	Наличие аналитических моментов (анализ, сравнение, сопоставление текстовых и цифровых данных)

	8
	Наличие и качество обоснованно необходимого иллюстрирующего материала (графики, таблицы, рисунки и т.п.)

	9
	Качество формулировок выводов. Наличие собственных взглядов и выводов по проблеме

	10
	Грамотное выполнение презентации

                                                 Приложение 2

        к приказу № 243
        от 02.09. 2019

Состав оргкомитета

школьной научно-практической конференции обучающихся
«Первые шаги в науку»
1. Председатель оргкомитета:

Бурцева Л. А., директор МБОУ «СОШ № 2 г. Юрги».

2. Члены оргкомитета:

Беляева Е.А., зам. директора по УМР,
Никитина Л.С., зам. директора по УВР,

Шубина О. А., руководитель МО учителей русского языка и литературы,
Бабиченко И.В., руководитель МО учителей математики, физики, информатики,
Карелина Т. А., руководитель МО учителей биологии, химии, географии,
Комарова Е. М., руководитель МО учителей истории, обществознания, искусства,
Черникова И. В., МО учителей физического воспитания, ОБЖ,
Чупилка Т.В., руководитель МО учителей иностранного языка,
Никулина Г. Е., Стаськов К. С., учителя технологии.
                                                                                                                          Приложение 3

                      к приказу № 243
                      от 02.09. 2019
Председателю оргкомитета

                                                                                                       школьной научно-практической

                                                                                                          конференции обучающихся

«Первые шаги в науку»
Заявка на участие

в школьной научно-практической конференции

«Первые шаги в науку»
	№ п/п
	ФИО участника, класс
	Секция конференции
	Тема исследовательской работы
	ФИО руководителя

	1.

	2.

	3.

	4.

	5.

Руководитель МО

____________

                                                                                                                           Подпись

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Средняя общеобразовательная школа № 2 города Юрги»

Школьная научно-практическая конференция обучающихся

«Первые шаги в науку»

Секция: Иностранные языки

Происхождение флористических символов

англоязычных стран

                                                                                       Автор:  Иванов Александр Александрович

                                                                                       Класс: 9 «В»

                                                                                       МБОУ «СОШ № 2 г. Юрги»

                                                                                       Руководитель:

Сайфутдинова  Татьяна Александровна, учитель английского языка

Юрга

 2020